
DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

RACHADURAS e buracos podem causar acidentes aos pedestres

OS BURACOS estão entre as principais reclamações dos moradores

PARALELEPÍPEDOS soltos preocupam motoristas na Lopes Trovão

MOTORISTAS reclamam dos diversos buracos na Rua Jorge Justen

Calçada da Rua Dr. Paulo Hervé 
traz perigo aos pedestres

Motoristas pedem por soluções 
para problemas no Alto da Serra

Paralelos soltos dificultam o trânsito 
de veículos na Rua Lopes Trovão

Ponte na Rua do Imperador, no Centro, 
está com o guarda-corpo danificado

Rua no Bingen apresenta problemas 
no asfalto

DIVULGAÇÃO

DIVULGAÇÃO

DANIEL XAVIER

DIVULGAÇÃO

DIVULGAÇÃO

Terça e quarta-feira, 7 e 8 de fevereiro de 2023Diário nos bairros

ATO ME ADM 047/2023

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei 
nº 6.749 de 04 de maio de 2010, bem 
como suas alterações posteriores, 
para ocupar os cargos de provimento 
em comissão de Assistente Parlamen-
tar - símbolo CC-4, Carlos Alberto de 
Castro Neves e Assistente Parlamentar 
- símbolo CC-4, Tiago da Silva Gomes. 
conforme processo protocolado sob o nº 
166/2023, pelo Gabinete do Vereador 
Gil Magno. Cargos vagos em função do 
Ato Me Adm 028/2023.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir do dia 07 de Fevereiro 
de 2023.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 03 de Fe-
vereiro de 2023.

Junior Coruja
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Gilda Beatriz
1º Secretário

Domingos Protetor
2º Secretário

ATO ME ADM 049/2023

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei 
nº 6.749 de 04 de maio de 2010, bem 
como suas alterações posteriores, para 
ocupar o cargo de provimento em co-
missão de Assessor Jurídico, símbolo 
CC-1, Fernando Fernandes de Assis 
Araújo. Cargo vago em função do Ato 
Me Adm 025/2023.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 07 de Fevereiro de 
2023.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 03 de Fe-
vereiro de 2023.

Junior Coruja
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Gilda Beatriz
1º Secretário

Domingos Protetor
2º Secretário

EDITAL

A Comissão de Licitação da Câmara 
Municipal de Petrópolis torna público 
que será realizada licitação, modalida-
de Pregão Presencial, tipo Menor Preço 
Global, para a aquisição de material grá-
fico, mediante as condições estabeleci-
das no Edital 004/2023, e seus Anexos, 
para atender a esta Câmara Municipal 
de Petrópolis. O Pregoeiro receberá a 
proposta e a documentação dos interes-
sados às 10h do dia 23 de fevereiro de 
2023, iniciando-se então os trabalhos de 
abertura dos envelopes da Licitação nº 
004/2023, Pregão 004/2023. O inteiro 
teor da Licitação encontra-se a dispo-
sição na Praça Visconde de Mauá, nº 
89 – Centro – Petrópolis, de segunda a 
sexta-feira das 10h às 17h, ou por meio 
dos sites: http://transparencia.ddnsfree.
com:8089/portaltransparencia/licitacoes 
ou https://www.petropolis.rj.leg.br, a par-
tir de 07/02/2023.

Petrópolis, 06 de fevereiro de 2023

André Bebiano de Macêdo
Pregoeiro

EDITAL DIV. Nº 003/2023 
(publicado em 02/02/2023)

O Presidente da Câmara Municipal de 
Petrópolis e a Comissão de Obras e 
Assuntos Comunitários, de acordo com 
o Processo Adm. CMP Nº 174/2023 e, 
conforme estabelece a Resolução n° 
88/2016, COMUNICAM que será reali-
zada a Audiência Pública, no dia 09 de 
fevereiro de 2023, às 19h, no Plenário 
da Câmara Municipal de Petrópolis, a 
fim de abordar assuntos sobre “os con-
tratos firmados entre a Sociedade Em-
presária Águas do Imperador e o Muni-
cípio de Petrópolis”.

Júnior Coruja
Presidente
Léo França

Presidente da Comissão de Obras e 
Assuntos Comunitários 

CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS

PUBLICAÇÃO OFICIAL - 07/02/2022

Gabriel Miranda – estagiário

Pedestres que cami-
nham pelas calçadas da Rua 
Dr. Paulo Hervé, no Bingen, 
denunciaram ao Diário que, 
em diversos pontos, existem 
problemas. Um dos locais 
que os pedestres encontram 
dificuldade é próximo ao 
número 1100, onde existem 
muitos buracos que prejudi-
cam a passagem.

Segundo os pedestres 
estes problemas são infe-
lizmente bem comuns na 
região. “São muitas as cal-
çadas da região que estão 
em condições ruins. São 
muitos trechos com bura-

cos e rachaduras. Já can-
sei de tropeçar em alguma 
parte, que está desnivelada 
e garanto que não sou só 
eu. Fica até difícil cami-
nhar com tranquilidade”, 
contou o pedestre.

O pedestre completou 
dizendo que essa situação 
é um escândalo. “O perigo 
é iminente e ninguém faz 
nada. Temos que passar. É 
um absurdo isso. Eu pas-
so ali todo dia com muito 
medo, sem contar a crian-
çada, que vai e vem da es-
cola”, acrescentou.

Procurada, a Prefeitu-
ra não respondeu até o fe-
chamento desta edição.

Gabriel Miranda – estagiário

Um dos problemas 
bem comuns na cidade 
são os buracos nas ruas, 
que dificultam a passagem 
dos veículos. Essa situação 
foi encontrada na Vila Cel. 
Batista de Castro, localiza-
da no Alto da Serra, onde 
o asfalto sumiu, deixando à 
mostra os paralelepípedos, 
abrindo dois buracos bem 
próximos.

Segundo informações 
dos motoristas, o proble-

ma fica em frente à Escola 
Municipal Vereador José 
Fernandes da Silva. “De-
pois da tragédia da chuva 
de fevereiro, temos tido de 
lidar com a precariedade 
na qual o bairro se encon-
tra. Esse buraco sintetiza 
bem a situação que o Alto 
da Serra se encontra no 
momento: necessitando 
urgentemente de reparos”, 
afirmou um morador.

Procurada, a Prefeitu-
ra não respondeu até o fe-
chamento desta edição.

Gabriel Miranda – estagiário

Motoristas que trafe-
gam pela Rua Lopes Tro-
vão estão enfrentando 
problemas devido aos pa-
ralelepípedos soltos. Essa 
situação é encontrada em 
um pequeno trecho após 
a cabine de Polícia e difi-
culta a passagem, pois em 
alguns pontos abriu um 
buraco. A rua por ser mui-
to movimentada gera difi-
culdades para desviar.

Um motorista citou a 
dificuldade de passar pelo 

local. “Tem muitos buracos 
pela via, assim como irre-
gularidades. É complicado 
trafegar, pois pode causar 
prejuízos e também exis-
tem paralelepípedos soltos 
ou mal recolocados. Por 
ali existem pontos e onde 
a rua cedeu um pouco, 
deixando irregular. Essa 
situação dificulta bastante 
para se locomover e traz 
receios na chuva”, afirmou 
o motorista.

Procurado, DER não 
respondeu até o fechamen-
to desta edição.

Gabriel Miranda – estagiário

Quem passa pela Rua 
do Imperador, no Centro, 
mais precisamente na altura 
da ponte que liga o lado par 
ao impar, próximo ao Edi-

fício Profissional, nota que 
parte do guarda-corpo está 
cedendo e ficando torto.

Segundo informações 
de um pedestre, esta situ-
ação é bem preocupante. 
“Passei por ali no sábado e 

me assustei com a situação, 
alguém pode tropeçar e cair 
no rio. Não sei desde que dia 
está assim, mas já era para 
ter alguém mexendo. Isso 
tem que ser resolvido rápi-
do, pois idosos e crianças 

pequenas passam por aqui. 
Pode acabar acontecendo 
uma fatalidade, pois tem 
um ponto de ônibus”, afir-
mou um pedestre.

Procurada, a Prefeitura 
não respondeu.

Gabriel Miranda – estagiário

Motoristas que trafe-
gam pela Rua Jorge Jus-
ten, no Bingen, denun-
ciaram ao Diário que pela 
extensão da via, existem 
diversos buracos. Este pro-
blema vem causando des-
nível e dificulta para des-
viar por ser uma ladeira e 
ter pontos cegos.

Segundo os motoris-
tas, essa situação dificulta 
bastante para se locomo-
ver e em dias de chuvas se 

formam poças. “A falta de 
manutenção na região já 
está causando problemas 
ainda maiores. Eles se 
abriram há algum tempo e 
ficam espalhados pela via, 
dificultando o trânsito na 
região. O asfalto está hor-
rível e precisaria ser re-
feito nestes trechos, pois 
o paralelepípedo já está à 
mostra”, relatou um mo-
torista.

Procurada, a Prefeitu-
ra não respondeu até o fe-
chamento desta edição.

Calçada no Samambaia 
está abandonada

Falta de iluminação 
pública no Independência

Gabriel Miranda – estagiário

A calçada da Estrada 
José Carneiro Dias, locali-
zada no Samambaia, está 
com muito mato e preju-
dicando a passagem dos 
pedestres. Pelo local ainda 
são identificados diver-
sos buracos que, em dias 
de chuva se tornam poças 
enormes.

Segundo um pedes-
tre que passava no local, 
está uma coisa horrível 
esta calçada. “Tem mui-

tos buracos e diversas po-
ças d’água que dificultam 
para se locomover, temos 
que passar pela rua e o 
mato está muito alto. Não 
conseguimos andar pela 
calçada, sendo um des-
respeito com o pedestre. 
Tem uns bancos e britas 
aqui, mas o matagal está 
tomando conta, um sinal 
claro de abandono”, afir-
mou o pedestre.

Procurada, a Prefeitu-
ra não respondeu até o fe-
chamento desta edição.

Gabriel Miranda – estagiário

Moradores da Rua Ma-
ria de Lima, no Alto Inde-
pendência, estão enfrentan-
do problemas com a falta 
de iluminação pública na 
localidade. Os postes estão 
sem manutenção e a maio-
ria têm as lâmpadas quei-
madas. A questão fica ainda 
pior com os moradores que 
retornam à noite do traba-
lho e precisam se deslocar 
em um trecho sem luz.

De acordo com os mo-
radores, é necessário o 
uso de lanterna do celular 
para andar à noite. “Está 
tudo muito escuro, parece 
pouco, mas esse poste faz 

diferença e falta para os 
moradores. A gente paga 
e não recebe devidamente 
o serviço. Fico preocupado 
porque tem pessoas ido-
sas, mulheres e crianças 
que passam por esse cami-
nho e estão com muita di-
ficuldade pela falta de luz”, 
relatou uma moradora.

A Prefeitura informou 
que foram trocados na re-
gião do Independência, 
mais de 450 lâmpadas de 
LED durante as ações do 
Nosso Bairro. As equipes 
da Secretaria de Segurança 
e Ordem Pública (SSOP) 
continuam no local insta-
lando e fazendo a troca de 
mais lâmpadas.

FALTA de capina e manutenção na calçada da José Carneiro Dias


	Pag 06(R) - Bairros

